ফোর্ট উইলিয়াম কলেজে উইলিয়াম কেরীর ভূমিকা একারণেই প্রাচ্যপ্রেমী হয়ে ওঠে। বাংলাভাষা ও সাহিত্যের ধাত্রীর ভূমিকা নিয়ে

প্রঃ (ঙ) বাংলার অর্থনৈতিক ইতিহাসে ১৭৭০-এর মন্বন্তরের প্রভাব কি হয়েছিল?

উঃ গভর্নর কার্টিয়ারের সময়কালে বাংলায় ১১৭৬ বঙ্গাব্দে এবং ইংরেজী ১৭৭০ খ্রিস্টাব্দে যে ভয়ঙ্কর দুর্ভিক্ষ দেখা দেয় তা 'ছিয়াত্তরের মন্বন্তর' নামে পরিচিত ছিল। ছিয়াত্তরের মন্বন্তর বাংলার অর্থনৈতিক ইতিহাসে প্রভাব ফেলেছিল।

১৭৭০ খ্রিস্টাব্দে মন্বন্তরের প্রভাবে বাংলার অর্থনৈতিক জীবন ধ্বংস হয়ে গিয়েছিল। বাংলায় জনসংখ্যার ১/৩ অংশ ধ্বংস হয়েছিল এবং ১/৩ অংশ কৃষি জমি অনাবাদী অবস্থায় পড়েছিল।